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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér; Rufki Suma, Kryetar i Komunés sé Hanit t& Elezit
Qamush Brava, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés s&
Hanit té Elezit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné
- Pérmes: 7> < ([ | Adrijana HodZi¢, Ministre e MAPL-s& R ‘ .
& Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPIy—-—-\ g /6'/ gt
s& \
Nga: Besim Murtezani U.D. Udhéhegés i Departamentit Date. rﬁ-’q
Ligjor dhe Monitorimit t& Komunave, MAPE—— ¢ L (] 15/611/2019
Zyrtarét pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhe}eggs i Divizionit t& Monitorimit Nr.020-1151
vlerésimit ligjor ﬁbfw A7)
Kujtim Aliu, Zyftar pér | c?loru‘mn e Komupave
2. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor S
Lénda: Konfirmim i ligjshméris€ e aktit t& komunés sé Hanit t&
Elezit
Lloji i aktit: Rregullore

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ
té Akteve t&¢ Komunave, e né bazé t&é kompetencave ligjore t€ ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé s€¢ Administrimit té
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81
té Ligjit Nr.03/L-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullorja pér Transparencé
I miratuar mé daté: 31.10.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé dat&: 11.11.2019

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té ligjshmérisé sé aktit t& komunés si me sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi
dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né
dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi té€ métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Rufki Suma, gradonacelnik opstine Elez Han

Qamush Brava, predsedavajuéi Skupstine opstine Elez Han
Ce Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenata u opéti.ni

Preko: A Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS—a’\/ W
Od: | Besim Murtezani, v.d. rukovodioca Pravnog Dana, 15.11.2019
odeljen]a i monitorisanje opstina/ MALS []Br.020-1151

Sluzbenik-ca za | Xhevat Tafa, mkovodﬂac Odseka za momtonsan]e opétma

utvardivanje ¢ L
pravne procene: ( 1 oy

Sluzbenik-ca za | Kujtim Aliu, vi§ sluzbenik za monitorisanje opstina
izradu pravne ' /
procene:

e

Predmet: Potvrda zakonitosti akata opstine Elez Han
Vrsta akta: O Odluka Skupéstine opstine
UvaZeni gradonacelnice,

UvaZeni predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje
za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akta op3tine kako je predvideno sa ¢lanom 81. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:

Uredba o transparetnosti

Usvojena dana, 31.10.2019. godine,

PredloZena na razmatranje u MALS-u, dana, 11.11.2019. godine,
Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta
opéstine, procenjuje da opstinski akt iz proceduralnog aspekta u saglasnosti sa zakonskim
odrebama zakonodavstva na snazi i kao takav moZe proizvesti pravni u¢inak.
Ministartsvo administracije lokaklne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objadnjenja u vezi sa ovom procenom.




Republika e Kosovés - Republik of Kosova
Komuana - Manicipality
Hani i Eleit

NE€ baz? té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-49 neni 40.2 shkronja (2), nd bazé &
Ligjit pér Qasje n¢ Dokumentet Publike 06/1-081, n& baze 3 dispozitave & Udhdzimis
Administrativ nr. 04/2018 per Transparencén né Komuna, Statutin Komuniés s& Hanit
t¢ Elezit nenit 79, Rregulioren e Punés s& kuvendit t&¢ Komunés nerj 15.1 shkronja (a),
Kuvendi i Komunés n# mbledhjen e mbajtur me daté 31.10.2619 miratoi:

RREGULLORE PER TRANSPARENCE

DISPOZITAT E PERGIITHSHME e U L

Neni 1 e o~ f3

Qéllimi i i )

Mg ké€ Rregullore synohet Q€ € armihet forcimi i transparencés n& puné t& organcve 8
Komungs, Kuvendit ¢ Komunds dhe Kryetarit € Komunés, drejtorive komunale.
institucioneve arsimore dhe shéndetésore, punés s& ndarmarrjeve publike komunale dhe
rritjes s€ pjesémarrjes sé publikut ng vendimmarrje né nivel lokal.

Neni 2
Fash&veprimi

Kjo Rregullore rregution pjesémarrjen e publikut né mbledhjen e Kuvendit 18 Komunés dhe
komiteteve ¢ tij. obligimin pér njofiim publik, konsultimet lidhur me aktet komunzle dhe
pjes€marrjen ¢ publikut né vendimmarrje dhe gasjen né dokumentet Zyrtare 1€ Komunés.

Neni 3
Perkufizimet

1. N& hartimin e késaj Rregullore jané perdorur pérkufizimet e méposhtme:

1.1."Mbiedhjet ¢ Kuvendit 18 Komungs® - nénkuptojmé mbledhjet e rregullta dhe &
Jjasht&zakonshme 1& Kuvendit;

1.2. “Komitetet” - nénkuptojmé trupat ndihmése g€ i ndihmojné Kuvendit n& pérmbushjen e
pergjegjésive 1€ caktuera me Ligjin pér Vetfgeverisje Lokale dhe me Statutin e Komunés:

1.3. “Pjesémarrja ¢ publikut” - nénkupton pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrie;
1.4, “Njoftimi i publikut™ - n&nkupton njoftimin e publikuar n& tabelén e shpailjeve ng
ndértesén e Komuags. publikimin e njoftimeve n& gazetat e pérditshme dhe né internct pér




mbajtien e mbleghieve 1& Kuvendit t& Komunés, té komiteteve, t€ organeve administrative, &
institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike lokale;

1.5, “Tubime publike™ - nénkupton tubimet e organizuara nga organet € Komunes, organet ¢
Administratés — drejtorité, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me qéllim 1€ njoftimit
pér punén ¢ bér€ apo dhénien e propozimeve;

1.6. “Peticioni” - nénkupton kérkesén g€ i adresohet Komunés nga pérgjegjésia e saj;

1.7. “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe marrjen e
propozimeve. sugjerimeve dhe vérejtjeve 1€ publikut para miratimit (€ aktit;

1.8. “Qasjz né dokumentet zyrtare™- nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare €
Komunés. né pajtim me Ligjin pér gasje né dokument zyrtare.

Neni 4
Mbledhjet e Kuverdit t2 Komunés

1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komungs jan& t€ hapura pér publikun dhe pér pérfagésuesit ¢
mjeteve t& informimit publik. .

2. Kuvendi i Komunés njofton publikun p&r mbajtjen e mbledhjeve t& rregulita pérmes Zyrés
s¢ informimit, 7 dit¢ pun para mbledajeve t€ rregullta, ose 3 dit¢ para mbledhjeve t&
jashtézakonshme dhe mabiedhje urgjente brenda dités.

3, Njoftim! publik b¥het pé€rmes:

3.1. mediave @ shkruara dhe elektronike dhe

3.2. web-faqes s& Komungs hutps://kk.rks-gov.nethaniielezit/ .

4. Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban: datén e mbajtjes s& mbledhjes, kohdn e
mbajtjes s& mbledhjes, vendin e mbaitjes sé mbledhjes dhe rendin e dits 1€ caktuar pér ate
mbiedhje.

5. Mbledhjet = Kuvendit t& Komung&s mund t& jené 1€ mbyllura pjesérisht ose térésisht, veiém
pér shkaget ¢ parashikuara nga legjislacioni né fugi. Né kétc rast. me vendim 1€ arsyetuar,
Kuvendi i Komunés i shpallé mbledhjet pjesérisht ose térésisht 1& mbyllura pér publikun.

6. T& gjitha rregulloret dhe vendimet e Kuvendit t& Komunés, publikimi i t& cilave nuk
kufizohet nga legjislacioni né fuqgi pér qasje n& dokumentet zyrtare, duhet 1€ behen pubiike
shtaté (7) dité pas konfirmimit t& ligjshmérisé se tij, nga MAPL-ja.

7. Rregulloret dhe vendimet ¢ Kuvendi: t&8 Komunés publikohen n€ web-fagen ¢ Komunés s8
https://kk.rks-gov.net/hanitelezit/

8. Transmetimi né webfaqe t& komunés i seancave t& Kuvendit &8 Komun€s né baze €
Udhézimit Administrativ Nr.01/2019 P& Monitorimin ¢ Kuvendcve t€ Komunave pérmes
pajisjeve (& teknologjis¢ informative “Teleprezenca™

Neni 5

Mbiedhia e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera
1. Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jang (€ hapura pér
pérfagsuesit ¢ mjeteve 18 informimit publik.
2. Mblednjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tiera mund (€ jeng t&
mbyllura pér shkaget ¢ parashikuara nga legjislacioni ng fugi. Vendimin pér k&g ¢ merr
kryesuesi i mbledhies.
3. Zyra pér Komunikim me Publikun njofton mjetet ¢ informimit publik 7 dit€ pér KPF dhe 3
dité pér mbledhje 8 jashtézakonshme para dités s& cakiuar pér mbajtjen ¢ mbledhjeve.



Njoftimi duhet t& pérmbajé: datén e mbajtjes s& mbledhjes, kohén ¢ mbajtjes s&€ mbledhjes,
vendin & mbajtjes s&€ mbledhjes dhe rendin e dités & caktuar pér at€ mbledhje.
4. Té gjitha propozimet e komiteteve, publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni né
fuqi pér gasie né dokumentet zyrtare, duhet 1€ jen€ né dispozicion pér publikun sipas
Kérkesss.
Neni &
Peticioni

1. Secili qvtetar dhe personi juridik g€ ka interes n& Komuné, ka t€ dreji€ gé, me
vetiniciativé, pérmes formés sé peticionit, 1 propozojé Kuvendit 18 Komunés nxjertjen €
akteve juridike, me t& cilat do t& zgjidheshin ¢&shtjet e réndésishme pér qytetarét e Komunés.

2. Subjektet ¢ nérmendura mé lart, mund t'i drejtojn€ peticion Kuvendit t€ Komunés pér
cEshtjet qé jané n& kompetencen e Uij, n& ményré 1€ pakufizuar, ¢ g€ kané t€ b&jn€ me:
2.1. Rregullimin e gytetit,

2.2. Mirémbajtien e rendit dhe & infrastrukturés s& komunés - qytetit.

2.3. Urbanizimin e qytetit dhe & fshatit,

2.4. Mirgmbajtjen e mjedisit jetésor,

2.5. Zbatimin ¢ vetZkontroilit dhe

2.6. Céshtije t€ tjera (¢ réndésishme pér jetén e popullatés vendore.

3. Njé iniciativé e till¢ e subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre né€ formé t& peticionit. me
propozim t€ vegani€ & ¢eshtjes s& caktuar. dhe i drejtohet Kuvendit t& Komunés pérmes zyrés
sé drejtorit t8 Drejtoris® s& Administratés.

4. Kuvendi i Komunés mund & delegojé shqyrtimin e peticioneve té tilla n& komitetet e
pérhershme,

5. Kur njg peticion nénshkruhet nga mé& shumé se 10% qytetar€ 1€ regjistruar né listén ¢
votuesve, e & ka t& b&jé me céshtjet g& jané t& lidhura me gytetin. Kuvendi i Komunés duhet
ta shqyrtojé ¢Bshtjen. Pér géshtjet g& kan? t€ béjné me fshatra apo lagje € caktuara, peticioni
duhet 1& shqyrtohet nga Kuvendi i Komunés, nése até e nénshkruajné s€ paku 10% gytetartve

18 regjistruar né listén ¢ votuesve, banoré té atij fshati apo t€ asaj lagjeje.

6. Nése njé fshat, vendbanim apo lagje, ke mé pak se 4 500 banor€ t& regjistruar n€ listat e
votuesve, peticioni do 1€ jet# i viefshém nésc até e nénshkruajn€ 20 % € banoréve €
regiistruar né regjistrat e votuesve.

7. Cdo peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin dhe adres€n e
nénshkrues/it-ve, si che 1éndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet t& ceket gart€ n¥ seciién
fage. Komunitetet mund i bgjné peticion Kuvendit t& Komunés p€rmes Komitetit t€
Komuniteteve, Pérmbaijtja e peticionit duhet & jeté ashtu sig &shté cekur mé lart. Njg peticion
i cili nuk pérmban elementét e duhura, nuk konsiderohet i viefsh&m.

8. Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, né afat prej 30 ditésh nga dita g€ ai ¢ pranon ¢do
peticion & vlefshém, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit @
Komungs. Kuvendi i Komunés mund t'ia referojé pér shqyrtim t& métejmé Xomitetit &
caktuar. Pérfaqésuesit e parashtruesve i¢ peticionit ¢ kan& t€ drejtén e piesémarrjes sé€
drejtpérdreité né mbledhje t& komitetit dhe &€ Kuvendit & Komunés, me rastin e shgyrtimit &€
peticionit.



9. Vendimin pérfundimtar pér céshijen e peticionit e merr Kuvendi i Komunés, né afat prej
15 (pesémbédhjeté) dita pas diskutimit n€ kuvendin ¢ komungs, Kryetari i komungs ose
shérbimi pérkatés jo mé voné se 13 dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin
e kirkesds ose peticicnit. Vendimi do t& arsyetohet me shkrim dhe do ti komunikohet
parashtrues/it-ve 1€ peticionit.
Neni7
Takimet me publiken

1. Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me qytetaré s& paku dy here ng vit.

2. N& takimet me qytetaré, pérfagésuesit komunalé i informojn€ pjesémarrésit pr céshtjet g&
i perkasin interesit t& pérbashkét pér zhvillimin e jetés dhe politikés komunale.

3. Tubimet jang 13 karakrerit t€ hapur dhe né€ to mund t€ marrin pjesé 1 gjithe & interesuarit.
4. Tubimet publike jané t€ hapura pér pérfagésuesit e mjeteve t& informimit publik.

5. Pjesimarrésit né kéto tubime mund t& marrin iniciativa, t& jepin propozime, sugjerime dhe
t& shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢Eshijeve (€ caktuara.

6. Nj&ri tubim duhet 18 mbahet né giasht€mujorin e par€ 1€ vitit, ndersa tjetri né
gjasht&mujorin ¢ dytL.

7. Nése gjaté vitit mbahen vetém dy takime me gytetar, at€heré ndérmjet kétyre mbledhjeve
duhet 18 keté nié interval kohor prej s€ paku tre muajsh.

8. Tubimet ¢ till2 mund t¢ organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagje € caktuara
urbané.

9. Vendi, daa dhe koha kur do t€ mbahen takimet me qytetar® shpallen n€ mijetet ¢
informimit publik, n# tabelén e shpalljeve né ndértesén ¢ Komungs dhe né vendet mé€ €
frekucntuara né gytet, né fshatra che né lagje urbang, si dhe n& web-fagen e Komunés dhe até
2 javé para moajtjes s& takimit. Skpalljen publike e bén Zyra pér Komunikim me publikur.

18. Tubimet oublike i udhéheq dhe i krveson Kryetari i Komunés apo pérfagésuesi | tij.
: q 3 P

11. Kryetari 8shté i autorizuar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén pér udhéheqgje ©
diskutimeve. N& rast nevoje, ka & drejté t'i ndérpress diskutimet per ¢éshtjet g€ nuk kané €
b&iné me pérgjegjésitt dhe pushietin e Komungs. Ai mund t'i refuzojé, t'i thérrasé ose 1’
dégjojé diskutuesit t& cilét prezantojné ose persérisin piképam’et dhe mund ta caktoj€ kohtn ¢
parapar€ pér diskutim.

i2. Nése shtrohet adonjé pyetje gjaté tubimit publik, p#r t& cilén nuk mund & jepet pérgjigje
menjéherd, parashtruesi ka t& drej® t& kérkojé pérgiigie me shkrim brenda 30 ditésh pas
mbajties s& tubimit.

13. P&r cdo tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban 1€ gjitha informatat ¢ dhé€na
nga pérfagésuesit komunalg, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si
dhe t& gjitha pyetjet dhe pérgjigjet ¢ dhéna.

14. Procesverbalin me t& giitha céshtjet e diskutuara dhe propozimet ¢ dhéna, né afat prej 30
ditssh nga dita ¢ mbaitjes s€ tubimit, ¢ shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa. Komiteti
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analizon ¢do propozim 1€ parashiruar né tubim dhe bén rekomandimet e nevojshme, t8 cilat ia
propozon Kuvendit t2 Komunés pér tubimin e radhés.

Neni 8
Konsuitimi publik i akteve komunaie

i. Rreguiloret dhe dokumentet me interes t&€ p&rgjithshém t€ Komunés i nénshtrohen
diskutimit publik para se ato t& miratohen. Organi pérgjegi®s g€ propozon dokumentin,
cakton m&nyrén e konsultimit me grupet ¢ interesit, scancat dégjimore pér publikun dhe
forma tjera t& pjesémarrjes s& pubiikut.

2. Zyra pérgjegjése pér informim njofion publikun pér pjesémerrie t&€ publikut pér diskutim
publik, pérmes:

2.1. Shpallies publike né vendet mé & frekuentuara brenda territorit t8 komunés,

2.2. Mediave t& shkruar dhe

2.3. Fages s¢ Komun#s né internet.

3. Njoftimi publik. sipas paragrafit 1€ 8.2 1€ kétij neni, duhet t& p&rmbajé datén ¢ mbajtjes s¢
mbledhjes, koh&n ¢ mbajtjes s€ mbledhjes, vendin e mbajties s& mbledhjes dhe rendin e dités
t€ paraparé pér até mbledhje.

4. Organi kompetert g€ ka propozuar aktin, duhet t& marr pjesé aktivisht dhe té sgaroié¢
pérmbaijtjen e aktit para publikut.

5. Propozime: e dhéna nge publiku gjaté konsultimeve, duhet t& evidencohen. Propozimet
shgvrtohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi i konsultimeve.

6. Organi g& Ka propozuar aktin, duhet t8 informojé Kuvendin pér propozimet e dhéna né
diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ato t& marra parasysh. Me
rastin e miratimit t€ akeit, Kuvendi kujdeset g& propozimet € argumentuara t& périshihen né
tekstin pérfundimtar 18 projektit.
Neni ¢
Caktimi i zyrtarit pergjegjés

Pergiegjés pér koordinimin e procesit 18 konsultimit publik &shté propozuesi i dokumentit t&
caktuar dhe njésta/zyrtari pér komunikim publik.
Neni 10
Parimet e konsultimit publik

1. Komuna organizon konsultimet publike me qytetaré né pérputhje me parimin ¢
ligjshm&risé duke siguruar se precesi | konsultimit publik zhvillohet n€ pajtim me dispozitat
¢ legjislacionit n€ fuqi dhe rregullat e pérgjithshme & zbatueshme brenda kompetencave
Komunale.

2. Transparencés q& nénkupton njé gasje e hapur e komungs pér 1€ garantuar se gytetarét dhe
palét e interesuara jan€ t€ informuara dhe kané gasje n& 1€ gjitha dokumentet né procesin e
konsultimit publik dhe n€ gjuhét zyrtare.

3. Barazisé dhe mos diskriminimit - n& m&nyr& q& 1€ giitha pal€t e interesuara i€ ken€ gasje &
barabarté che jo diskriminuese n€ procesin e konsultimit publik.



4. Efikasitetit né procesin e konsultimit pubiik - duke mundésuar aplikimin e formave dhe
teknikave me & pérshtatshme pér ¢ kuptuar mé lehté pérmbajtjen dhe ndikimin c pritur t&
projeki- propozimeve.
Nenmi 11
Dokumentet pér koasultim publik

1. Komuna &shté e obliguar t& ofrej konsultimin publik p#r ¢ giitha dokumentet e politikave
lokale si n€ vijim:

1.1 Projekt-Planin Vietor t& Pungs se Kuvendit t& Komungs dhe Kryetarit t€ Komunés
Jekzekutivit;

1.2. Projekt-buxhetin e komungs pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;
1.3. Komniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet ¢ ardhshme;

1.4. Strategjité zhvillimore dhe Pienet ¢ veprimit né nivel lokal n& kuader t& fushave
sektorizale;

1.5. T¢ gjitha projekt-planet hapésinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hap@sinor;

1.6. 1% gjitha dokumentet ¢ tjera pér t& cilat komuna vleréson se jané @ nevojshme t€ kalojné
né konsuliim publik.

1.7. Cfarédo dokumenti tjeter € parapare né legjislacionin e zbatueshém ¢ duhet t'i
nénshtrohet procesit t& konsultimit publik.

Neni 12
Format dhe teknikat ¢ kopsultimit prbiik

Publikimet dalin edhe né Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisjes s€ integruar si
vegdz né web-fagen zyrtare t€ komunés:
Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

Planifikimet e pérgiithshme konsultimeve publike behet g& né fazén e hershme gjatg hartimit
18 planit & punés se komungs pér vitin ¢ ¢ ardhshém kalendarik si dhe me rastin e hartimit 1€
sianit p&r komunikim publik.
Neni 14
Zbatimi i standardeve t€ konsultimit publik

1. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve né web- faqet zyrtare 1€ komunave dhe n€
Platformin e Kansultimeve Publike né nive! Qendror.

2. Projekt-propezimet € cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet 1€ jen€ t€ qana che
kompletuara me t€ gjitha dokumentet percjellése.

3. Komuna pér politikat e cakiuara t& parapara né legjislacionin né fugi, duhet (€ szgu'm
konsultimin né fazat e hershme t¢ hartimit dhe palét ¢ interesuara g€ ndikohen apo jané @
interesuara t& ndikoing drejtpérdrejt né procesin e vendimmarrjes.

&



4. Komuna gshté e obliguar t& shpali rezultatet e procesit 1€ konsultimit publik, t& publikoj
raportin me € giitha propozimet ¢ ofruara nga qytetardt, si dhe @€ jap sqarimet e nevojshme
lidhur me arsyet e refuzimit t& kérkesave 18 qytetaréve apo grupeve t& tiera t& interesuara.

Neni 15
Aktet nénligjore & komunés p3r konsultim publik

L. Aktet e komunés ge i nénshtrohen procesit & konsultimit publik jang:
1.1. Draft-Statuti | Komunés;

1.2. Projekt-rreguliorer Komunale;

1.3. Akeet tiera g€ parashihen me ligjet sektoriale:

Nent 16
Mbiké&gyrja e procesit t& konsultimit publik

1. Xryetari komunés siguron € pér projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin
e Komungs i pérmbushin standardet minimale pér procesin ¢ konsultimit publik.

2. Kuvendi i Komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né& rast kur nuk jang
pérmbushur standardet minimale 12 konsultimit publik sipas kritereve t& pércaktuara né ket
udhézim administrativ.
Nerni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

Komuna obligohst t2 koordinchet me MAPL dhe me Zyrén oer Qeverisie t&¢ Mire/Zyra ¢
Kryeministrit pér ngritien e kapaciteteve 1& zyrtareve komunal pér konsultim publik.

Neni 18
Transparenca e vendimeve & organeve t& komunés

L. Publikimi n€ fagen zyrtare 1€ komungs i akteve normative t& komunés me karakter &
pérgjithshém &shtz | obligueshém n& afat prej 7 dite puné nga konfirmimi i ligjshmérisé s
vendimit.

2. T¢ gjitha vendime: e Kryetarit t¢ Komunés pas nénshkrimit dhe pas konfirmimi 18
ligjshmérisé publikohen ng fagen zyrtare t8 komunés.

3. Aktet normarive dhe vendimet ¢ organeve 1€ komunés dérgohen né njésiné pérgjegjése pér
publikim n& fagen zyrtare 18 komunés n& formén elektronike, né gjuhst zyrtare dhe né
formatin ¢ pércaktuar nga njSsia/zyriari pérgjegjésle pér publikim € aktit normativ dhe
vendimet e organeve € komunés.
Neni 19
Transparenca financiare

1. Komuna obligohet né transparencé 1& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke
ndérmarr€ veprime konkret# né& publikimin e tyre n€ fagen zyrtare € komunés:

L.1 Plani i buxhetit pas aprovimit n& Kuvendin e Komunés dhe vier&simin e ligishm&risg nga
orgari mbikégyrés;



1.2. Raportet tre mujore financiare sipas afateve t& parashikuara me legjislacion sektorial:

1.3. Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe
viergsimin ¢ ligishmérisé nga organi mbik€qyrés;

1.4 . Raporti pérmbladhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve € pércaktuara né
legiislacionin sektorial;

1.5 Publikimi i reportit t& Zyrés Kombétare t8 Auditimit.

Neni 20
Transparenca né aktivitetet e prokurimit

1. Komuna publikon né fagen zyrtare elektronike ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i t&
cilave &shié i pércaktuar me legjislacionin sektorial.
2. Komuna publikor: planin dhe raportin e prokurimit n€ fagen zyrtare elektronike, ashtu si¢
pércaktohet me legjisiacionin sektorial.
Neni 21
Qasia e drejtpbrdrejté né informata dhe dokument publike

1. Komuna siguron gasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare t€ saj:

1.1.  Planin e pungs s& kryetarit dhe kuvendit t€ komuné€s;

1.2. Planin pér Konsultim Pubiik

1.3. Planin p&r Komunikim Publik

1.4. Strategjité dhe dokumentet e tjera t€ politikave 1€ miratuara;

1.5.  Planin Zhvillimer Komunal, Hartat zonale dhe planet rregulluese urbang;

1.6.  Raportin vjetor 18 punés s€ kryetarit dhe kuvendit;

17, Procesverbalet e takimit t& kuvendit t& komunés dhe komiteteve obligative;

1.8.  T& dhénat pér biografité e udhéhegésve 1€ larté 18 organeve & komun#gs dhe anétaréve
18 KK-ve;

1.9.  Emrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adresén ¢ e-mail-it & drejiuesve t€ njgsive
brende Institucionit;

1.10. Listén e hollgsishme 1& shérbimeve qé ofron institucioni pér publikun, si: licenca, igje,
autorizime. certifikata, vértetime apo shérbime publike @ tiera, ku do € pérfshihen edhe
procedurat dhe Kushtet e pérfitimit € tyre

1.11. Afati i detyruesh&m pér t€ marré pérgiigie pér shérbimin ¢ kérkuar.

Neni 22
Hartimi i Planeve Vietore t& Punés n€ Komunza

1. Komuna obligohet g& & hartojé Planet Vjetore t& Punés se Kryetarit t& Komungs dhe t€
Kuvendit.

2. NE pérputhje me piken 22.1 t& k&tij Neni, Komuna obligohet t¢ hartojé Planin pir
Komunikim me Publik dhe Planin pér Konsultim me Publikun.



Neni 23
Format e pErfshirjes sé gytetarfve né vendimmarrije

1. Komuna sigurcn mekanizma t€ pérfshirjes s€ qytetaréve né proceset vendimmarrése né ¢éo
faz€ t¢ procesit t€ hartimit dhe zbatimit € politikave lokale, duke filluar nga:

1.i.  Planifikimi;

i.2.  Diskutlimi;

i3. Marna e vendimit;

i4.  Implementimidhe

1.5.  Monitorimi.

2. Mekanizmat ¢ lartpérmendura duhet & shirytézohen mé qéliim & pérfshirjes s& qytetaréve
n€ vendimmartje, si:
2.I. Informimi me kohé dhe komunikimi, p&rmes s& ciléve gytetarét do % mund té
shprehnin sugjerimet. kérkesat dhe vérejtiet e tyre.
2.2,  Perfshirjen e gytetaréve n& grupet punues.
1.3,  Organizimi i takimeve periodike me gytetaré né& fshatra dhe lagje;
1.4,  Themelimi i Komiteteve konsuliative pér pjesémarrjen ¢ qytetaréve né vendimmartie,
n€ veganti per planifikimin hapésinor dhe buxhetin;
1.5.  Fugizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shog@risé civile.
3. Duke promovuar geverisje € mirg, komunat inkurajoiné personat me nevoja t€ vecanta, 18
moshuarit, t& rinjté, graté n€ procesin e vendimmarrjes duke gjetur forma dhe mekanizma
shiesé,

Neni 24

Plani i veprimit pér transparencé né komuna

1. Komuna obligohen t& hartojné planin katdr (4) vjecar t8 veprimit pér transparencé né
komuné, dhe pas miratimit né kuvendin e komunés, i njéjti publikohet né& fagen zyrtare &
Komungs.

2. Plani i veprimit »&r transparenct né komuna ka pér synim t'i ofrojé publikut gasje né
monitorim dhe zbatim i€ akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjssive, prokurimit dhe sferave tjera € cilat jané né interes p&r publikun.
24.3. Plani duhet t& pé&rfshijé:

3.1.  Mbledhjet ¢ Kuvendit &€ Komunés;

3.2. Mbledhjet e Komiteteve;

3.3.  Takimet publike;

3.4.  Takimet konsultative;

3.5. Takimet obligative n€ media pér c¢éshtje g€ lidhen me shfryt€zimin ¢ buxhetit (€
komung;

3.6. Shpalljet publike n& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit administrativ €
Komunés;

3.7.  Takimet me grupet e interesit pér t# diskutuar ¢éshtje 18 siguris® né bashkési:

3.8.  Qasje 1& shpeijté dhe transparenté 1€ shérbimeve pér gytetarsi;

3.9.  Procedurat transparent& € Prokurimit;

3.19. Procedurat transparentg t& punésimit:

3.11. Publikimin e aktiviteteve ditore né faqe zyrtare:

3.12. Pérfshirja aktive ¢ gytetargve né vendimmarrje.



Neni 25
Gjuhét pér komunikim zyrtar

bade

L Pjesttarél ¢ komunitetit pakicé kangé t¢ drejté & komunikojné né gjuhét e tyre, né &
gjitha organet ¢ Komunés dhe me t& gjithé népundsit civilé 18 Komunés. Anétarét e Kuvendit
1€ Komungs kang t& dreji€ 18 shprehen né gjuh8t e tyre né mbledhjet ¢ Kuvendit dhe ng
organet e tii.
Z: N& mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, t€ komiteteve, t& Késhillit & Drejtoréve dhe né
1€ gjitha tubimet publike, diskutimet mund t€ béhen n& t&€ dy gjuhét, né gjuhén shqgipe dhe né
gjuhén serbe.
3 AKtet normative t€ Komunés shtypen n& gjuh&n shqipe dhe né gjuhsn serbe. T€ gjitha
dokumentet zyrtare 1€ l8shuara nga organet e administrat®s, jepen né gjuhén ¢ paids. Gjuhé ¢
palés konsiderohet gjuha né t& cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés.
£ Rregulicret komunale dhe vendimet mund t& shtypen edhe né gjuhén e njé komuniteti
tietér, nése ai komunitet e kérkon até.
5. Shenjat zyrtare g€ tregojné emrat ¢ fshatrave, t& vendbanimeve, 18 rrugéve dhe &
vendeve tjera publike, jan€ né€ gjuhén shagipe dhe né gjuhén serbe.
8. Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e Republikés s& KosovEs dhe
organet e organizatat tjera. mund € b8het né gjuhén shgipe dhe né gjuhén serbe. Githa turke
dhe gjuha boshnjake mund t& p&rdoren né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e givhéve.
T Ceshtjen e pérdorimit t€ gjuhve, Kuvendi i Komunés do ta mregullojé me rreguiiore
per gjuhét,
Nezi 26
E drejta e publikat pér gasje pé dokument zyrtare t€ Komunés

1. Cilido person fizik apo juridik ka t& dreji& né gasje 1€ dokumenteve té organeve komunale,
duke ju nénshiruar Ligjit pér vet&geverisjen lokale, Ligjit pér gasjen né dokumente zyrtare
dhe Statutit 1€ Komunés.

2. Kjo Rregullore vien pér i gjitha dokumentet g8 mbahen nga organet kompetente t€
Komunés, t€ hartuaza apo t& pranuara nga kéto organe, pér & gjitha fushat dha aktivitetet e
Komunés, nésc me ligj nuk &shté rregulluar ndryshe.

3. Personat fizik3 che ata juridiké, e gézojné & drejtén € jené & informuar pér politixat,
vendimet dhe punén e organeve t€ Administratés komunale.

Neni 27
Kéerkesa pér gasje né dokumente zyriare

1. Kérkesa pér gasie n& dokument zyrtare parashtrohet n& form& t& shkruar, duke v
pérshkruar informacioni g€ ké&rkohet, n& ményré g& Komura ta identifikojé dokumentin.
Parashtruesi nuk &sht& { detyruar t'i japé arsyet pér parashtirimin ¢ kérkesés.

2. Nése kérkesa nuk &sht# e saktd lidhur mé informacionin q& kérkohet, organi kérkon nga
parashtruesi & 1€ gartésoj€ kérkesén.

3. Nése kérkesa refuzohet nd t€r8si apo pjesérisht apo né rast t& heshtjes apo mos pérgjigjes
s& institucionit publik. kérkuesi mund t’i drejtohet me ankesé Agjencisé brenda afatit prej
pesémbédhjetd ( 15 ) ditve prej pranimit t& vendimit pér refuzim ose vendimit pér aprovim
& piesshém 1€ kérkests pér gasie.

4. E drejta e realizimit t& kérkesave lidhur me ankesat do t& béhet duke respektuar nenin 20 t€
Ligiit p8r Qasie n& Dokumentet Publike Nr.06/L-081.
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DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT HYRJA NE FUQI

Neni28 .
Kjo rregullore hyn€ né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& autoritetit
mbiké&qyrés ~-MAPL-sé dhe pas publikimit né fagen zyrtare & komunés

Neni 29
Me hyrjen e késaj Rregulloreje n& fuqi, pushon t& viejé Rregullorja pér Transparencé
01/Nr. 10698 ¢ datés 22.12.2016 e miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Hanit 18 Elezit.

Hani | Elezit _ s
Data: 31.10. 2019 ALY . firava

11



Kujtim Aliu

——
From: Nazmije G.Krasniqi
Sent: Thursday, November 14, 2019 2:58 PM
To: Kujtim Aliu
Cc: Xhevat Tafa; Diellor Gashi
Subject: FW: rregullorja per transparenc
Attachments: 0-1151-2019.pdf
Kujtim

Divizioni pér transparencé ka Ri- vlerésuar Rregulloren pér Transparencé t& Komunés s¢ Hanit té Elezit,
duke u bazuar né_Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né komuna

_ Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale , Ligjin pér gasje
é dokumente publike dhe Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale
ts Konsultimit Publik né Komuna, _bazé t& cilit e béime edhe vlerésimin né fushéne transparencés

. ku dhe konstaton se ;

Rregullorja pér Transparencé nga Komuna e Hanit t8 ELEZIT &éshté né pajtueshméri me dispozitat ligjore
t6 legiislacioni pér transparencé né fugi, (Udh&zimin Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né komuna,
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né&
Komuna, Ligjin pér gasje né dokumente publike, dhe Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit
dhe Publikimin e Akteve komunale )

Me respekt

Nazmije Krasniqi

Udhéhegése e divizionit pér transparencé komunale /MAPL
Tel: +381-(0)38 - 200 35 558

Mobile: + 377 (0)44 - 882 -582
Nazmije.g.krasnigi@rks-gvo.net

From: Kujtim Aliu

Sent: Tuesday, November 12, 2019 10:05 AM
To: Nazmije G.Krasnigi

Subject: rregullorja per transparenc

E nderuar,

E gjeni te bashkangjitur rregulloren per transparenc per vlersim te ligjshmeris

Me respekt

Kujtim Aliu,



